
   

 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

P.IVA 00222070567                                         Piazza della Libertà 12  01020 Proceno (Vt)  
Tel  0763/710092   Fax 0763/710161                                 
info@comunediproceno.vt.it   sindaco@comunediproceno.vt.it   
 

 
 

DECRETO SINDACALE n.02 del 28 novembre 2023   

 

 

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE DEL COMUNE DI PROCENO PER IL TRIENNIO 2023 – 2025. 

IL SINDACO 

 

Premesso che con Delibera di Giunta comunale n. 63 del 27.06.2023, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato deliberato: 

-di procedere alla nomina del componente dell’OIV in composizione monocratica 

del Comune di Proceno per il triennio 2023/2025; 

- di esprimere, all’uopo, indirizzi al Responsabile del Settore Finanziario affinché 

compisse tutti gli atti necessari ad espletare la procedura selettiva pubblica, previa 

pubblicazione di apposito avviso, fermo restando la nomina da farsi con Decreto 

sindacale; 

- di quantificare il compenso annuo da corrispondere al componente dell’OIV in € 

500,00 omnicomprensivo (cioè al lordo di ritenute fiscali, IVA, oneri previdenziali 

ed ogni altro onere), dando atto che per periodi inferiori a 12 mesi il compenso 

verrà corrisposto in misura proporzionale e che all’OIV non compete alcun 

rimborso spese (viaggio, vitto, alloggio ecc…) nel caso in cui questo debba sostenere 

spostamenti per l’esercizio delle sue attività; 

Vista la Determina n. 373 del 20.10.2023, con cui è stato approvato l’Avviso di procedura 

selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate alla 

nomina a componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) del Comune 

di Proceno (VT), costituito in forma monocratica e con cui si è assunto il correlativo 

impegno di spesa sul bilancio corrente esercizio finanziario al capitolo 10110306 articolo 

1; 

 

Vista la successiva Determina n. 378 del 26.10.2023 con cui è stato pubblicato l’Avviso 

oggetto di rettifica rispetto a quello precedente; 

mailto:info@comunediproceno.vt.it
mailto:sindaco@comunediproceno.vt.it


Atteso che l’Avviso è stato regolarmente pubblicato in data 27.10.2023 sul portale della 

performance e vi è restato visibile fino alla scadenza del 13.11.2023; 

Dato atto con Determina n. 433 del 24.11.2023 si è provveduto a prendere atto delle 

domande pervenute e ad approvare, all’esito dell’istruttoria, l’elenco delle domande 

ritenute ammissibili, che quindi è stato sottoposto allo scrivente per le valutazioni di 

competenza; 

 

Ritenuto, dopo attenta valutazione dei curricula dei candidati e delle relazioni di 

accompagnamento da questi prodotte, di individuare nel Dott. Mariosante Tramontana, 

nato a Latera (VT) il 12.06.1957, il professionista in grado di ricoprire il ruolo di 

componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica del 

Comune di Proceno; 

 

Ritenuta la propria competenza in quanto, come stabilito dalla Delibera CIVIT n. 21/2012, “l’organo 

competente ad adottare il provvedimento di nomina dell’Organismo indipendente di valutazione deve essere 

individuato nel Sindaco, che, per questa funzione, è l’organo di indirizzo politico – amministrativo dell’ente 

locale”; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito; 

Dato Atto: 

- che il compenso annuo da corrispondere al soggetto incaricato è pari ad euro € 500,00 

omnicomprensivo (cioè al lordo di ritenute fiscali, IVA, oneri previdenziali ed ogni altro 

onere); 

-  che per periodi inferiori a 12 mesi il compenso verrà corrisposto in misura proporzionale 

e che all’OIV non compete alcun rimborso spese (viaggio, vitto, alloggio ecc…) nel caso in 

cui questo debba sostenere spostamenti per l’esercizio delle sue attività; 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 150/2009 e in particolare l’art. 14 e l’art. 14bis; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- il DPR n. 105/2016; 

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020; 

Considerato che non vengono applicate le disposizioni del D. Lgs. n. 36/2023 (nuovo 

codice degli appalti) in quanto l’OIV è un organismo espressamente disciplinato dall’art. 

14 del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i; 

DECRETA 

1) Di nominare, in qualità di Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di 

Proceno in forma monocratica, il Dott. MARIOSANTE TRAMONTANA, come 

generalizzato in atti, in possesso dei requisiti prescritti per la copertura di tale incarico; 



2) di dare atto che al Dott. MARIOSANTE TRAMONTANA, sarà corrisposto un compenso 

annuo lordo di euro 500,00 omnicomprensivo (cioè al lordo di ritenute fiscali, IVA, oneri 

previdenziali ed ogni altro onere), mentre per periodi inferiori a 12 mesi il compenso verrà 

corrisposto in misura proporzionale; 

3) di dare atto, inoltre, che all’OIV non compete alcun rimborso spese (viaggio, vitto, 

alloggio ecc…) nel caso in cui questo debba sostenere spostamenti per l’esercizio delle sue 

attività; 

4) di dare atto che l’incarico decorrere dalla data del presente decreto per la durata di cui 

alle norme vigenti, salvo eventuale prorogatio ai sensi del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, 

convertito con Legge 15 luglio 1994, n. 444, nelle more della designazione del nuovo 

componente; 

5) di dare atto che il presente incarico non determina instaurazione di alcun rapporto di 

lavoro; 

6) Di comunicare il presente provvedimento al soggetto incaricato e di trasmetterne copia 

al Segretario comunale per i relativi adempimenti di competenza; 

7) Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e 

s.m.i., al fine dell’adempimento degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, nonché nell’apposita 

sezione del Portale della Performance, ai sensi del D.M. 6 agosto 2020. 

 

IL SINDACO 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

  

                                     


